№  16  30сентября    2019 г.                                               с. Новая Малыкла

                                                         «Бесплатно»

ВЕСТНИК РАЙОНА
Издание официальных документов. Средство массовой информации Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район»

Сегодня в номере:
ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ:
- Отчет проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств и                 муниципального имущества в Муниципальном учреждении Администрация поселения муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области за 2017-2018 годы.
- Отчет проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств в муниципальном казенном учреждении «Управление муниципальным хозяйством» за 2017-2018 годы.

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА МО «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
433560 с. Новая Малыкла, ул. Кооперативная, д. 30 тел. 2-22-37 

e-mail:kspnm@mail.ru
Отчет

проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств и                 муниципального имущества в Муниципальном учреждении Администрация поселения муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области за 2017-2018 годы
с. Новочеремшанск                                                                                    19.06.2019        

Председателем контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Петровой О.В. проведена контрольная проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в Муниципальном учреждении Администрация поселения муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области за 2017-2018 годы.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное учреждение Администрация поселения муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области.
Проверяемый период деятельности: 2017-2018 годы

Объем проверенных средств: 14464,0 тыс. руб.

Общая сумма нарушений: выявлено 10 нарушений на сумму 1091,4 тыс. руб.

Краткое описание выявленных нарушений, в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:

1) 

- Согласно п.11 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений от 07.08.2017 № 47 внесение изменений в бюджетную смету казенного учреждения допускается только при наличии финансово-экономического обоснования необходимости внесения изменений в смету.  Представление уточненных смет допускается до 25 декабря текущего  года.
В нарушение п.11 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений от 07.08.2017 № 47, а именно:

Изменения  в бюджетную смету по доходам в сумме 12475665.60 руб. и расходам в сумме 12685203.32 руб. внесены решением Совета депутатов МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 26.12.2018 № 5/33. 

На основании принятого решения Совета депутатов МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 26.12.2018 № 5/33 изменения показателей бюджетной сметы на 2018 год изменены 26.12.2018 на сумму 891757.27 руб.

Выше указанные показатели были изменены 26.12.2018 года, при сроке предоставления уточненных смет до 25 декабря текущего года, согласно Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений от 07.08.2017 № 47.

- В соответствии с пунктом 8 раздела 3 приказа Минфина РФ от 20.11.2007 года № 112н утверждение сметы учреждения в порядке, установленном настоящим пунктом, осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

В нарушение вышеуказанного приказа от 20.11.2007 №112н МУ администрация МО «Новочеремшанское сельское поселение» направило уведомление 26.04.2018 (Уведомление об изменении бюджетных ассигнований №9 от 26.04.2018) на сумму 78427.40 руб., в последствие сформировав бюджетную смету лишь 01.06.2018.

По данному факту составлен протокол об административном нарушении на главного бухгалтера Администрации поселения «Новочеремшанское сельское поселение».

Допущено нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы (пункт 1.2.45 Классификатора). Сумма  нарушений составила 970,2 тыс. руб., 1 ед.

2) В соответствие с подпунктом 2 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что получатель бюджетных средств принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства.

В пункте 3 статьи 219 БК РФ записано: «получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением».

При проверке наличия лимитов бюджетных средств по состоянию на 27.12.2017 года выявлено, что приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные лимиты бюджетных обязательств в сумме 11072.85  руб. Уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств по КБК 753 0104 6100002040 244 221 доведено лимитов бюджетных обязательств в сумме 69927.15 руб., в соответствии с муниципальными контрактами (договорами) принято бюджетных обязательств в сумме 81000.00 руб.

При проверке наличия лимитов бюджетных средств по состоянию на 26.12.2018 года выявлено, что приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные лимиты бюджетных обязательств в сумме 10670.28  руб. Уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств по КБК 753 0104 6100002040 244 221 доведено лимитов бюджетных обязательств в сумме 70329.72 руб., в соответствии с муниципальными контрактами (договорами) принято бюджетных обязательств в сумме 81000.00 руб.

Согласно классификатору нарушений данное нарушение отнесено к пункту 1.2.59 «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств» на сумму 21,7 тыс. руб., 1 ед.

3) Распоряжением администрацией поселения муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» от 14.042017 № 1К необоснованно начислена единовременная выплата в размере 2 должностных окладов и материальная помощь в размере 1 должностного оклада к отпуску без ссылки на нормативный документ. Аналогичные нарушения в 2017-2018 годах по распоряжениям от 01.08.2017 №4К, 18.06.2018 №2К, от 04.10.2018 6К.

В соответствии с  Положением от 25.12.2008 № 39/66, администрацией поселения муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» не принят нормативный правовой акт о премировании в 2017 году, но в тоже время премирован работник, занимающую должность, не отнесенные к муниципальным должностям. Сумма нарушений составляет 52,4 тыс. руб.

Из вышеизложенного допущено нарушение порядка и условий оплаты труда работников (пункт 1.2.95 Классификатора), сумма нарушений составила 52,4 тыс. руб., 2 ед.

4) В соответствии со статьями 455, 465 ГК РФ и статья 9 Федерального закона от 06.12.2011 402-ФЗ условия договора поставки о предмете (товаре) считаются согласованными, если позволяют определить наименование и количество товара. Договор поставки не позволяет определить количество подлежащего передачи товара, договор не считается заключенным. (договор № Б-00351179 от 26.11.2018, счет на оплату №Б-00351179 от 26.11.2018 - 20999.00 руб.).

- в нарушение статьи 9 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.11 приказа МФ РФ от 01.12.2010 № 157н записи в журналы операций №4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками»  производились не по мере совершения операций, так например: за размещение информационного материала оприходована по журналу операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» за январь 2018 года  08.01.2018 по Акту об оказании услуг № 00000297 от 29.12.2017 на сумму 2890.00 руб.

- при проверке и анализе операций совершаемых по расчетам с поставщиками и подрядчиками выявлены нарушения при отражении их и наличии приложенных к журналу операций оправдательных документов. В ходе документальной проверки выявлено, что в журнале операций №4 за ноябрь 2017 года вместо акта выполненных работ, услуг отражен счет для оплаты №47308120-731 от 20.11.2017 на сумму 4126.58 руб.

Имели место случаи, что акты оказания услуг, акты выполненных работ разносились в журнале операции №4 в месяц их оплаты, а не в месяц их исполнения (май 2017 – 6582.28 руб., сентябрь 2018 – 5690.47 руб., декабрь 2018 -  6768.95 руб.), что является нарушением статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 402-ФЗ.
Из вышеизложенного допущено нарушение ведения бухучета (пункт 2.2 Классификатора), сумма нарушений составила 47,1 тыс. руб.,2 ед.  
5) в нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н (Методические указания по их применению и заполнению унифицированной формы) документы, приложенные к авансовому отчету,  в порядке их записи в отчете подотчетным лицом не нумеруются; не заполняются сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода; не всегда заполняется расписка о принятии авансового отчета к проверке; есть авансовые отчеты, в которых не указывается должность сотрудника, назначение аванса и не делается бухгалтерская запись проведенной операции.

- при сверке ежемесячных остатков подотчетных сумм выявлено несоответствие остатков по журналу операций № 3 остатки подотчётных сумм на 30.06.2018: Дт задолженность – 0.00 руб., Кт задолженность – 3869.70 руб., а остатки на 01.07.2018: Дт задолженность – 280.00 руб., Кт задолженность 810.70 руб. В результате разница составляет по Дт – 280.00 руб., а по Кт- 3059.00 руб., тем самым нарушены п.218, п.219 Инструкция по бюджетному учёту, утв. приказом МФ РФ от 01.12.2010 № 157н.  

- в нарушение статей 9, 10, 11 Федерального Закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п.2.9, п.2.10 приказа МФ РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» установлено, что инвентаризационные карточки по учёту основных средств недооформлены, в инвентаризационных описях не соответствует номер и дата распоряжения. Материалы инвентаризации оформлены на сличительных ведомостях по состоянию 01.10.2018, но в учётных регистрах (в оборотных ведомостях) остатки на день проведения инвентаризации не выведены. По результатам инвентаризации АКТ о результатах инвентаризации (ф.0504835) не составлен и соответственно не утверждён
3 нарушения (пункт 2.2 Классификатора).

6) В нарушение требованиями пункта 2 Указаний Центрального банка РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» лимит остатка кассы на 2018 год не утвержден.

1 нарушение (пункт 2.8 Классификатора).

Выводы и предложения по итогам контрольного мероприятия:

Проведенным контрольным мероприятием по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества администрации «Новочеремшанское сельское поселение» за 2017-2018 годы выявлены нарушения с несоблюдением норм отдельных статей Федеральных законов о бухгалтерском учете, отдельных норм бюджетного, гражданского трудового законодательства, положений о бухгалтерском учете и т. п.

Предложения (рекомендации): По результатам контрольного мероприятия Главе МУ администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение» направлено представление для устранения выявленных недостатков и нарушений и принятия мер дисциплинарной и материальной ответственности к лицам, допустившим данные нарушения, в котором рекомендовано:

1. Материал контрольного мероприятия рассмотреть на совещании трудового коллектива с приглашением депутатов сельского поселения, специалистов.

2. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, выявленных контрольным мероприятием.

3. Не допускать случаев необоснованного использования бюджетных средств:

- бюджетные средства строго расходовать по целевому назначению;

 - премии и другие стимулирующие выплаты начислять и выплачивать в соответствии с утвержденным Положением.

4.Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим установленные контрольным мероприятием нарушения.

5. Отчёт о проделанной работе и принятых мерах необходимо в письменном виде (с приложением копии документов) представить в Контрольно-счётную палату МО «Новомалыклинский район»  в течение 20 календарных дней со дня их получения
Председатель КСП МО

«Новомалыклинский район»                                                                            О. В. Петрова

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА МО «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
433560 с. Новая Малыкла, ул. Кооперативная, д. 30 тел. 2-22-37 

e-mail:kspnm@mail.ru
Отчет

проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств в муниципальном казенном учреждении «Управление муниципальным хозяйством» за 2017-2018 годы

с.Новочеремшанск                                                                                       15.07.2019        

Председателем контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Петровой О.В. проведена контрольная проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в муниципальном казенном учреждении «Управление муниципальным хозяйством» за 2017-2018 годы.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное казённое учреждение «Управление муниципальным хозяйством».

Проверяемый период деятельности: 2017-2018 годы

Объем проверенных средств: 13670,7 тыс. руб.

Общая сумма нарушений: выявлено 19 нарушений на сумму 7182,1 тыс. руб.

Краткое описание выявленных нарушений, в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:

1) 

- В соответствии с пунктом 1.2 Устава МКУ «Управление муниципальным хозяйством» (утверждённое постановлением администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 16.12.2014 № 132) Учредителем является Администрация поселения муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» и исполняет полномочия главного распорядителя бюджетных средств. 

Во исполнение пункта 1 статьи 221 Бюджетного Кодекса РФ, пункта 2 раздела 1 «Общие положения», утверждённого приказом МФ РФ от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных (бюджетных) учреждений» (далее по тексту приказа МФ РФ № 112н от 20.11.2007) главным распорядителем бюджетных средств  (администрацией МО «Новочеремшанское сельское поселение) разработан и утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений №47 от 07.08.2017. 

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 158 Бюджетного Кодекса РФ главный распорядитель бюджетных средств обладает бюджетными полномочиями составлять, утверждать и вести бюджетную роспись, распределять бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств. 

Бюджетная смета на 2018 год составлена в сумме 3752903.00 руб., согласована Главой администрации и  утверждена директором МКУ  14.12.2017, в течение года внесены изменения и дополнения и уточненная бюджетная смета на 2018 год по состоянию на 26.12.2018 составлена в сумме 7094847.53 руб.

Но в тоже время Администрацией МО «Новочеремшанское сельское поселение» до подведомственного учреждения (получателя - МКУ «Управление муниципальным хозяйством») не доведены уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств  и лимитов бюджетных ассигнований. 

В результате, 2018 году без документального оформления увеличены лимиты бюджетных ассигнований на сумму 3754218.00 руб., в том числе: январь 2018 – 3752903.00 руб., июль 2018 – 1315.00 руб.

- В соответствии с пунктом 8 раздела 3 приказа МФ РФ № 112н от 20.11.2007 утверждение сметы учреждения в порядке, установленном настоящим пунктом, осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

В нарушение вышеуказанного приказа №112н  от 20.11.2007 МУ администрация МО «Новочеремшанское сельское поселение» направило уведомление 26.04.2018 (Уведомление об изменении бюджетных ассигнований №9 от 26.04.2018) на сумму 78427.40 руб., в последствие сформировав бюджетную смету лишь 01.06.2018.

Допущено нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы (пункт 1.2.45 Классификатора). Сумма  нарушений составила 3832,6 тыс. руб., 1 ед.

2) В соответствие с подпунктом 2 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что получатель бюджетных средств принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства.

В пункте 3 статьи 219 БК РФ записано: «получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением».

При проверке наличия лимитов бюджетных средств по состоянию на 01.01.2019 года выявлено, что приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные лимиты бюджетных обязательств в сумме 24503.43  руб. Уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств по КБК 753 0503 6100060010 244 223 доведено лимитов бюджетных обязательств в сумме 754929.36 руб., в соответствии с муниципальными контрактами (договорами) принято бюджетных обязательств в сумме 779432.79 руб.

Согласно классификатору нарушений данное нарушение отнесено к пункту 1.2.59 «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств» на сумму 24,5 тыс. руб., 1 ед.

3) приказом МКУ «Управление муниципальным хозяйством» от 05.06.2017 №23 необоснованно начислена материальная помощь в размере 1 (одного) должностного оклада (6663.00 руб.) к отпуску без ссылки на нормативный документ. Аналогичные нарушения в 2017-2018 годах по приказам от 26.06.2017 №26, 21.07.2017 №30, от 21.07.2017 №3К, от 04.10.2017 №42, от  18.07.2018 №4К, от 27.06.2018 №26, от 17.07.2018 №30, от 05.11.2018 №46, от 05.11.2018 №47 на общую сумму 65634.50 руб.

Из вышеизложенного допущено нарушение порядка и условий оплаты труда работников (пункт 1.2.95 Классификатора), сумма нарушений составила 65,6 тыс. руб., 1 ед.

4) при проверке и анализе операций совершаемых по расчетам с поставщиками и подрядчиками выявлены нарушения при отражении их и наличии приложенных к журналу операций оправдательных документов. В ходе документальной проверки выявлено, что регистрация актов об оказании услуг, актов выполненных работ в журнале операций №4 не в месяц их исполнения работ (услуг), а позже, так например в журнале операций №4 за февраль 2018 не отражена сумма по акту об оказании услуг №141 от 28.02.2018 – 2400.00 руб. Аналогичные нарушения в марте, апреле, мае, июле, августе, сентябре, октябре, декабре 2018 года, сумма нарушений составила 187,5 тыс. руб., что является нарушением статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 402-ФЗ.
Из вышеизложенного допущено нарушение ведения бухучета (пункт 2.2 Классификатора), сумма нарушений составила 187,5 тыс. руб., 1 ед.  

5) На основании договора №8 от 01.04.2015г. «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» у   МКУ «Управление муниципальным хозяйством» находятся в оперативном управлении  здания по адресу с.Новочеремшанск, ул.Заводская, дом 8а, с. Ст. Тюгальбуга, ул.Кооперативная, д. 36а, с. Вороний Куст, ул.Центральная, д.34а, в которых размещены учреждения бюджетной сферы Новомалыклинского района. 

Между МКУ «Управление муниципальным хозяйством» и МУ культуры «Центр культуры и досуга «Радуга» Новомалыклинского района Ульяновской области заключены договора №17/1 от 01.10.2017, 17/2 от 01.10.2017, 17/3 от 01.10.2017 на право безвозмездного пользования муниципальным имуществом в одностороннем порядке. Подпись пользователя отсутствует. Следовательно, договор не имеет юридической силы (статья 432, 708 ГК РФ).

Коммунальные услуги за учреждения расположенные в этих зданиях оплачиваются полностью МКУ «Управление муниципальным хозяйством».

Всего за проверяемый период оплачено за потребленные коммунальные услуги МКУ «Управление муниципальным хозяйством» за учреждения расположенные в выше перечисленных зданиях 646,9 тыс. руб.

Тот факт, что учреждения бюджетной сферы Новомалыклинского района занимают выше указанные помещения без оформления договорных отношений является нарушением статьи 15, 16, 17.1, 19-21 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Согласно классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), данное нарушение отнесено к пункту 3.37, сумма нарушений составила 646,9 тыс. руб., 1 ед.

6) МКУ «Управление муниципальным хозяйством» в июле 2017 года  одновременно или с небольшим интервалом времени заключалось по несколько договоров на ремонт здания сельского клуба села Старая Тюгальбуга Новомалыклинского района Ульяновской области по выполнению работ по локальным сметам № 3549, 3668, 3669, 3670, 3671, 3672, 3673, 3674, 3675,3675, 3676, 3677, 3678, 3679, 3680, 3681, 3682,  3684, 3685, 3686 сумма каждой локальной сметы не превышает 100,0 тыс. руб. с ООО «Аврора-Малыкла» на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ.

 В результате в нарушение статей 8, 24, 93 Федерального закона 44-ФЗ без использования конкурентных способов определения поставщиков (подрядчика, исполнителя) заключено 20 договоров на общую сумму 1723337.97 руб.

Согласно классификатору нарушений данное нарушение отнесено к пункту 4.34«Нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» сумма нарушения составила 1723,3 тыс. руб., 1 ед. 

7) Заказчиком выявлены нарушения сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору) в следующих случаях:

- Между МКУ «Управление муниципальным хозяйством» и ИП Смирнова Е.А. на основании результата электронного аукциона (протокол №0168300008818000034-1 от 14.05.2018) заключен муниципальный контракт №34 от 29.05.2018 по ремонту дороги местного значения по ул. Черемшанская в с. Новочеремшанск.

Во исполнение части 13.1. статьи 34, части 8 статьи 30 Закона №44-ФЗ  включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.
МКУ «Управление муниципальным хозяйством» денежные средства в сумме 701718.39 руб. перечислены с нарушением срока оплаты по контракту (превышение допустимого срока оплаты – 15 рабочих дней с момента подписания документа о приемке работ).  

Согласно классификатору нарушений данное нарушение отнесено к пункту 4.44 «Нарушение условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору»), сумма нарушения составила 701,7 тыс. руб., 1 ед. 

8) Неэффективное использование бюджетных средств на сумму 216,6 тыс. руб.:
- При проверке банковских документов выявлено, что допущены нарушения ст.34 и ст.162 Бюджетного кодекса РФ, в части эффективности и результативности использования бюджетных средств. Пеня, штраф за несвоевременное исчисление и перечисление налогов, сборов и платежей с точки зрения использования бюджетных средств не является эффективным расходом.
За счет бюджетных средств оплачены пени  за несвоевременную оплату отчисления по заработной плате в общей сумме 109306.25 руб., в т.ч. в 2017 - 61719.48 руб. и в 2018 – 47586.77  руб.
 (пункт 8 Методики определения суммы неэффективного использования средств от 16.05.2017 № 22/2017).

- За проверяемый период 2018 год МКУ «Управление муниципальным хозяйством» допущен перерасход по теплоэнергии в натуральной единице -75,77Гк, в денежном выражении в сумме 107,3 тыс. руб. 

(пункт 11 Методики определения суммы неэффективного использования средств от 16.05.2017 № 22/2017).

9) Операции по расчетам с поставщиками и подрядчиками отражались в журнале операций №4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками». 

Журнал составлялся по утвержденной форме 0504071. В нарушение утвержденной формы в журнале ордере не заполнялись графы: остаток на начало и конец месяца. Следовательно, из журнала операций, который является документом длительного хранения, информацию о задолженности (оплате) за поставленный товар или оказанную услугу поставщику или подрядчику получить невозможно.

1 нарушение (пункт 2.1 Классификатора).

10) -в нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н (Методические указания по их применению и заполнению унифицированной формы) документы, приложенные к авансовому отчету,  в порядке их записи в отчете подотчетным лицом не нумеруются; не всегда заполняется расписка о принятии авансового отчета к проверке; есть авансовые отчеты, в которых нет подписи главного бухгалтера;

- несоответствия по авансовому отчету №000000004 от 25.04.2018 в графе «Итого израсходовано» отражено 4344.50 руб., согласно первичным документам (по чекам)  подтверждающим произведенный расход, сумма расхода составила 4214.50 руб. (разница 130.00 руб.);

- в нарушение договоров №2 от 01.01.2018 и №12 от 01.11.2018 на выполнение работ по очистке от снега улиц и муниципальных дорог, в актах о приемке выполненных работ №4 от 28.04.2018 на сумму 29900.00 руб., №5 от 29.12.2018 на сумму 39000.00 руб. (с ИП Ржата Е.В.)  не указана протяженность территории, на которой произведены работы. В актах о приемке выполненных работ указано общее время выполнения работ. Таким образом, факт выполнения в объеме, предусмотренном договорами, и качество проведенных работ актами о приемке выполненных работ не подтверждены. 

- в нарушение подпункта 6.6 Устава МКУ «Управление муниципальным хозяйством», утверждённое постановлением администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 16.12.2014 №132 штатные расписания на 01.01.2017, 01.01.2018 не согласованы с Учредителем (администрацией).

- в нарушение статей 9, 10, 11 Федерального Закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п.2.9, п.2.10 приказа МФ РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» установлено, что инвентаризационные карточки по учёту основных средств недооформлены, в инвентаризационных описях не соответствует номер и дата распоряжения. Материалы инвентаризации оформлены на сличительных ведомостях по состоянию 01.10.2018, но в учётных регистрах (в оборотных ведомостях) остатки на день проведения инвентаризации не выведены. По результатам инвентаризации АКТ о результатах инвентаризации (ф.0504835) не составлен и соответственно не утверждён.

4 нарушения (пункт 2.2 Классификатора).

11) -в нарушение статьи 10 Федерального Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» суммы оборотов и остатков денежных средств в журналах операций №2 с безналичными денежными средствами не соответствует выпискам из лицевого счета (за 21.05.2018, 16.08.2018), что приводит к недостоверности предоставляемой отчетности. 

-при проверке  и анализе операций совершаемых по расчетам с поставщиками и подрядчиками выявлены многочисленные нарушения при отражении их и наличии приложенных к журналу операций оправдательных документов. В ходе проверки выявлено, что в журнале операций №4 за январь 2018 года «сумма» отраженная в графе 11 (48000.00 руб.), не соответствует первичному документу, подтверждающего факт свершения хозяйственной операции (акт №1 о приемке выполненных работ от 31.01.2018 на сумму 48100.00 руб. прилагается);

-в журнале операций №4 за сентябрь 2018 «номер» и «дата» документа отраженная в графах 2 и 3 (акт об оказании услуг №443 от 30.09.2018), не соответствует первичному документу (акт об оказании услуг №671 от 28.09.2018 на сумму 2400.00 руб. прилагается).  

 1 нарушение (пункт 2.3 Классификатора).

12) В нарушение требованиями пункта 2 Указаний Центрального банка РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» лимит остатка кассы на 2018 год не утвержден.

1 нарушение (пункт 2.8 Классификатора).

13) В соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса РФ получатели бюджетных средств обязаны вести реестр закупок, осуществленные без заключения государственных или муниципальных контрактов.

Реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать следующие сведения:

краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;

наименование и место нахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг;

цена и дата закупки.

Учреждением реестр закупок ведется с нарушением требований данной статьи, а именно в реестре отсутствуют данные о местонахождении поставщика. Реестр закупок ведется не в хронологическом порядке.

1 нарушение (пункт 4.9 Классификатора).

14) В пункте 15 статьи 21 Закона №44-ФЗ записано, что утвержденный заказчиком план-график закупок подлежит размещения в ЕИС в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана-графика.

При проверке соблюдения сроков размещения плана-графика в ЕИС, в связи с внесением в него изменений, выявлено нарушение срока размещения относительно даты утверждения плана-графика в следующим случае:

План-график утвержден 04.07.2018, размещен 11.07.2018. 

1 нарушение (пункт 4.19 Классификатора).

15) В соответствии с частью 9 статьи 94 № 44-ФЗ информация об исполнении контракта отражается заказчиком в отчете, размещаемом на официальном сайте в реестре отчетов заказчиков. Порядок подготовки и размещения указанного отчета установлены постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, согласно которому отчет подлежит размещению на официальном сайте в течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг.

Проверкой установлено, что отчет об исполнении договора на оказание услуг по водоснабжению №1-В от 16.01.2018 размещен на официальном сайте 23.11.2018, т.е. с нарушением срока размещения 23.10.2018). 

1 нарушение (пункт 4.43 Классификатора).

16) В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального Закона №44-ФЗ, Правил ведения реестра контрактов (утв. Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1084) и Порядком утвержденным Приказом Минфина России от 24.11.2014 № 136н, заказчик направляет информацию о заключении, изменении, расторжении, исполнении контракта, а также о приемке товара (работ, услуг) в уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней.

В нарушение части 3 статьи 103 № 44-ФЗ Информация об исполнении (о расторжении) контракта (номер реестровой записи 3732901694518000008) на теплоснабжение договор №1-Т от 19.01.2018 с ООО «Коммунальщик» на сумму 400000.00 руб. опубликована на сайте в ЕИС  27.03.2019 (срок размещения в течение 3 рабочих дней, т.е. 22.03.2019);

Информация об исполнении (о расторжении) контракта (номер реестровой записи 3732901694518000001) на энергоснабжение контракт №221131ЭБ от 16.01.2018 с ПАО «Ульяновскэнерго» на сумму 257100.00 руб. опубликована на сайте в ЕИС  26.07.2018 (срок размещения 25.07.2018);

Информация об исполнении (о расторжении) контракта (номер реестровой записи 3732901694518000004) на оказание услуг по водоснабжению договор №1-В от 16.01.2018 с ООО «Коммунальщик» на сумму 11000.00 руб. опубликована на сайте в ЕИС  21.11.2018 (срок размещения 17.10.2018);

Информация  о заключенном контракте (номер реестровой записи 37329016945732901001) на оказание услуг по водоснабжению договор №1-В от 26.11.2018 с ООО «Коммунальщик» на сумму 7400.00 руб. опубликована на сайте в ЕИС  02.12.2018 (срок размещения 29.11.2018);

В соответствии со статьей 103 Закона №44-ФЗ МКУ «Управление муниципальным хозяйством» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru ведет реестр контрактов. 

Реестр контрактов ведется с нарушением данной статьи, а именно в реестре контрактов по контракту на энергосбережение №221131ЭБ от 20.03.2018 на сумму 300000.00 руб. отсутствуют записи: информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены, информация о расторжении контракта с указанием оснований его расторжения.

2 нарушения (пункт 4.53 Классификатора).

Выводы и предложения по итогам контрольного мероприятия:

Проведенным контрольным мероприятием по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств в МКУ «Управление муниципальным хозяйством» за периоды 2017-2018 годы выявлены нарушения с несоблюдением норм отдельных статей Федеральных законов о бухгалтерском учете, отдельных норм бюджетного, гражданского трудового законодательства, положений о бухгалтерском учете, по закупкам и т. п.

Предложения (рекомендации): По результатам контрольного мероприятия Главе МУ администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение», Директору МКУ «Управление муниципальным хозяйством» направлено представление для устранения выявленных недостатков и нарушений и принятия мер дисциплинарной и материальной ответственности к лицам, допустившим данные нарушения, в котором рекомендовано:

1. Материал контрольного мероприятия рассмотреть на совещании трудового коллектива с приглашением депутатов сельского поселения, специалистов.

2. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, выявленных контрольным мероприятием.

3. Не допускать случаев необоснованного использования бюджетных средств:

- бюджетные средства строго расходовать по целевому назначению;

 - премии и другие стимулирующие выплаты начислять и выплачивать в соответствии с утвержденным Положением.

4.Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим установленные контрольным мероприятием нарушения.

5. Отчёт о проделанной работе и принятых мерах необходимо в письменном виде (с приложением копии документов) представить в Контрольно-счётную палату МО «Новомалыклинский район»  в течение 20 календарных дней со дня их получения.
Председатель КСП МО

«Новомалыклинский район»                                                                О. В. Петрова
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